Execução Orçamentária e Relatório de Gestão Fiscal), também referentes ao 

exercício financeiro de 2023. 

Da análise dos documentos supracitados conclui-se: 

I - DESPESA FIXADA E EXECUTADA 

O valor total da despesa fixada da UG Prefeitura foi da ordem de R$ 

22.174.328,32 (vinte e dois milhões, cento e setenta e quatro mil, trezentos 

e vinte e oito reais e trinta e dois centavos) sendo que no decorrer do 

exercício de 2023 a mesma teve seu valor alterado, mediante créditos 

adicionais suplementares, gerando uma dotação atualizada de R$ 

36.780.471,43 (trinta e seis milhões, setecentos e oitenta mil, quatrocentos 

e setenta e um reais e quarenta e três centavos), sendo que dos créditos 

adicionais abertos, R$ 7.333.488,07 (sete milhões, trezentos e trinta e três mil, 

quatrocentos e oitenta e oito reais e sete centavos) foram abertos por excesso 

de arrecadação, R$ 2.105.759,51 (dois milhões, cento e cinco mil, setecentos e 

cinquenta e nove reaia e cinquenta e um centavos) foram abertos por recursos 

de convênios, R$ 1.307.282,51 (um milhão, trezentos e sete mil, duzentos e 

oitenta e dois reais e cinquenta e um centavos) forma abertos por saldo de 

créditos especiais/extraordinários abertos nos últimos quatro meses, R$ 

3.859.613,02 (três milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e 

treze reais e dois centavos) foram abertos por superávit financeiro e R$ 

11.145.847,47 (onze milhões, cento e quarenta e cinco mil, oitocentos e 

quarenta e sete reais e quarenta e sete centavos) por suplementação/anulação 

de dotação consignada na Lei Orçamentária Anual, conforme a seguir 

demonstrado: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$ 

Despesa fixada 22.174.328,32

Créditos adicionais  14.606.143,11

(+)Excesso de Arrecadação 7.333.488,07

[...]

Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12 – . 

Em relação à despesa fixada na Lei de Orçamento para o exercício de 2023 

bem como nos créditos adicionais abertos, observa-se que houve uma 

economia na execução da mesma da ordem de R$ 994.621,64 (novecentos e 

noventa e quatro mil, seiscentos e vinte e um reai e sessenta e quatro 

centavos), conforme demonstramos a seguir: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$ 

Despesa total autorizada 36.780.471,43

Despesa empenhada 35.785.849,79

Economia na execução da Despesa  994.621,64

Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12 - . 

Quando comparado o montante da receita arrecadada com o montante da 

despesa realizada, nota-se que houve um superávit na execução orçamentária 

do exercício de 2023 da ordem de R$ 5.975.729,50 (cinco milhões, 

novecentos e setenta e cinco mil, setecentos e vinte e nove reais e 

cinquenta centavos), evidenciando que o município arrecadou mais do que 

realizou de despesa no exercício. Tal situação deve-se principalmente ao fato 

do município arrecadar as receitas incidentes para a saúde e câmara municipal 

orçamentariamente, e repassá-los através das contas do grupo de contas de

[...]

Aliás, um dos princípios elencados na Lei de 

Responsabilidade Fiscal é o equilíbrio fiscal. Da análise do balanço patrimonial 

do exercício de 2023, podemos constatar que o superávit financeiro total do 

exercício anterior gerado pelo município foi de R$ 9.321.231,27 (nove milhões, 

trezentos e vinte e um mil, duzentos e trinta e um reais e vinte e sete 

centavos), sendo que deduzido o superávit financeiro da Câmara Municipal, 

resultou em um superávit financeiro da Prefeitura Municipal de Ponto Belo de 

igual valor, montante este suficientemente capaz de cobrir a despesa 

orçamentária executada no exercício de 2023, juntamente com a receita

[...]

de "Educação" com 16.802.832,59 seguida pela função “Urbanismo” com 

9.445.897,77 do total empenhado, respectivamente. 

II - RECEITA PREVISTA E ARRECADADA 

Ao final do exercício financeiro observa-se que ocorreu um superávit na 

arrecadação da ordem de R$ 7.555.579,29(sete milhões, quinhentos e 

cinquenta e cinco mil, quinhentos e setenta e nove reais e vinte e nove 

centavos), conforme demonstrativo abaixo: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$ 

Receita Orçada Prevista 34.206.000,00 

Receita Arrecadada 41.761.579,29 

Superávit de Arrecadação 7.555.579,29 

Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12 -.